
事 務 連 絡 

令和 6 年 7 月 17 日 

各       在宅医療・介護連携担当課 御中 
 

厚生労働省老健局老人保健課 

 

令和６年度 都道府県・市町村担当者等研修会議の開催について 

 

在宅医療・介護連携の推進につきまして、日頃から御尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。2040

年にかけて人口・世帯構成が変化することに伴い、医療と介護双方のニーズを有する高齢者が大幅

に増加するため、地域や施設で生活を送る高齢者が医療と介護双方のサービス利用することが今後

更に増えることが想定されます。そのため、医療と介護の関係者、関係機関間の情報提供や情報共

有等を、相互の顔の見える関係を土台とした上で、効率的に行うことが益々重要となります。 

こうした背景を踏まえ、国としても都道府県や市区町村の皆様のご協力のもと、これまで在宅医

療・介護連携推進支援事業に取り組んでまいりました。今後、更なる取り組みを推進するため、今

年度も都道府県、市町村の担当者等の方を対象に「都道府県・市町村担当者等研修会議」を開催す

ることとしました。 

なお、今回は日程と概要のお知らせになりますので、申し込み方法等を含めた詳細につきまして

は、9 月以降にご連絡させて頂きます。 

各都道府県には会議の趣旨に御理解を賜りますとともに、貴管内市町村（特別区を含む。）へ周

知いただき、積極的な参加を促していただくよう御協力の程よろしくお願いします。 

また、在宅医療・介護連携の更なる推進を目指し、都道府県（及び保健所）、地域の関係団体等

の皆様にも御参加いただけますと幸甚です。 

 

記 

 

都道府県・市町村担当者等研修会議 

開催日時等 

【研修会議Ⅰ】（講演） 

 日時：令和 6年 10 月 21 日（月） 10:00-17:00（予定） 

 形式：オンライン（zoom、YouTube LIVE） 

 対象者：参加制限なし（申し込み制） 

  概要：第９期介護保険事業（支援）計画、第８次医療計画における「在宅医療に必要な連携を

担う拠点」、「かかりつけ医機能報告」について等最新の話題についてご説明させて頂き

ます。また、複数の講師により在宅医療・介護連携推進事業の取組について講演いただ

きます。 

  

都道府県 

市区町村  



【研修会議Ⅱ】（基礎演習） 

日時： 令和 6年 11 月 15 日（金） 東京 

令和 6 年 11 月 21 日（木） 大阪 

令和 6 年 11 月 22 日（金） 福岡 

各 10:00-17:00（予定） 

  形式：対面 

対象者：市町村、都道府県、保健所及び厚生局の職員、在宅医療・介護連携推進のコーディネ

ーター、地域包括支援センターの職員、医師会等の関連団体の方々 等 

概要：在宅医療に必要な連携体制・仕組みを構築するために必要な事項や、課題抽出から課題

解決に係る手法の基本的な事項も含めて、基本的な事項を身につけるための演習等を実

施します。（基礎演習のコース） 

 

 【研修会議Ⅲ】（応用演習） 

日時：令和 6 年 12 月 2日（月） 東京  10:00-17:00（予定） 

形式：対面 

対象者：市町村、都道府県、保健所及び厚生局の職員、在宅医療・介護連携推進のコーディネ

ーター、地域包括支援センターの職員、医師会等の関連団体の方々 等 

※研修会議Ⅱに参加していなくても参加可能です。 

概要：コーディネート機能（主に多機関に所属する多職種の連携推進や人材育成）、マネジメ

ント機能等への理解の深化及び技能の取得するための演習等を実施します。（応用演習

のコース） 

 

  

なお、令和 5 年度在宅医療・介護連携推進支援事業の報告書（検討委員の意見書を含む）を作成し、

厚生労働省ホームページに掲載いたしましたので、併せてお知らせいたします。 

 

[令和 5 年度 在宅医療・介護連携推進支援事業の報告書掲載 URL] 

厚生労働省ホームページ https://www.mhlw.go.jp/content/001243806.pdf 

 

以上 

 
【担当】 

 株式会社日本能率協会総合研究所 福祉・医療・労働政策研究部 

東京都港区芝公園 3-1-22 日本能率協会ビル 

  担当：河野（かわの）、鈴木、佐藤 

  E-mail：2024zaitaku@jmar.co.jp   

Tel：0120-506-713(平日 10:00-17:00)   

Fax：03-3432-1837 


